
OKRESNÝ ÚRAD KOŠICE - OKOLIE
ODBOR CESTNEJ DOPRAVY A POZEMNÝCH KOMUNIKÁCIÍ

Hroncova 13, 041 70  Košice____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-KS-OCDPK-2024/001088-005

Košice
22. 04. 2024

Rozhodnutie
Verejná vyhláška

Výrok
Okresný úrad Košice – okolie, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií ako príslušný špeciálny stavebný
úrad v zmysle § 3a ods. 3 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v zmení neskorších
predpisov a § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení
neskorších predpisov (ďalej len "stavebný zákon"), podľa § 82 ods. 1 stavebného zákona a v súlade s § 46 a § 47
zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len "správny
poriadok"), vydáva toto rozhodnutie, ktorým

p o v o ľ u j e u ž í v a n i e

stavebného objektu:

„ID R007 II/552 Košice - Veľké Kapušany - hranica UA - región Abov“,

ako súčasť stavby „Stavebné úpravy cesty II/552 Košice - Veľké Kapušany - hranica UA v úseku o celkovej dĺžke
74,6 km“ (ďalej len "stavba").

Stavba bola povolená stavebným povolením č. sp.: OU-KS-OCDPK-2018/006437 zo dňa 30.07.2018 (rozhodnutiu
bola predĺžená platnosť rozhodnutím č. sp. OU-KS-OCDPK-2020/009863-003 zo dňa 07.08.2020) na pozemkoch
vedených Okresným úradom Košice – okolie:
katastrálne územie Krásna,
- na parcele registra "C", parc. č. 14383,

katastrálne územie Nižná Hutka,
- na parcelách registra "C", parc. č. 5516/1, 5245/3, 5253/5,
- na parcelách registra "E", parc. č. 5134/6, 134/106, 134/2, 507/3, 134/7, 135/1, 135/2, 135/3, 136/1, 143/1,143/2,
245/2, 495/1,

katastrálne územie Nižná Myšľa,
- na parcelách registra "E", parc. č. 3128, 3099, 3098, 3097, 3096, 3095, 3094, 3093, 3092, 3091, 3236, 3139, 3215/2,
3140, 3086/2, 3215/1, 3085, 3081, 3068, 3067,3052,

katastrálne územie Bohdanovce,
- na parcelách registra "E", parc. č. 273, 204/2, 272, 197/4, 262/3, 286/2, 213/4, 197/4, 195/31,

katastrálne územie Rákoš,

Číslo spisu :66/2024 Číslo záznamu :212/2024 eSLANSKENMESTO/2024/00099 Dátum prijatia:23. 4. 2024 9:38:26 Názov dokumentu:Rozhodnutie - 22_04_2024 14_11_10_asice.pdf

KÓPIA



2 / 4

- na parcelách registra "E", parc. č. 659/2,115/1, 475/1, 474/1, 473/1, 472/1, 471/1, 470/1, 469/1, 655/1, 652/1, 653/1,

katastrálne územie Slanec,
- na parcele registra "C", parc. č. 1150/4,
- na parcelách registra "E", parc. č. 2548/3, 2549, 1780/5, 1780/6, 1780/7, 1780/8, 1780/45, 1780/9, 1780/10,
1780/11, 1782/12, 1780/46, 1780/47, 1780/48, 1780/49, 1780/50, 1780/51, 1780/52, 1780/53, 1780/54, 1780/13,
1780/14, 1780/15, 1780/16, 1780/58, 1780/59, 1780/60, 1780/61, 1780/62,

katastrálne územie Slanské Nové Mesto,
- na parcele registra "C", parc. č. 1757/30,
- na parcelách registra "E", parc. č. 1757/86, 1709/1, 1712/1, 1757/85, 1715/2, 1749/1, 1750/1, 1757/100, 1757/107,
1757/99, 1751, 2580/3, 2580/2, 2580/1, 1757/98, 1757/108, 1757/103.

Stavebníkom je Košický samosprávny kraj, Námestie Maratónu mieru 1, 042 66 Košice, IČO: 35 541 016 (ďalej
len "stavebník").

Ku kolaudácii stavby boli predložené: Dokumentácia skutočnej realizácie stavby – geodetická časť, protokol
o odovzdaní a prevzatí stavby, doklady o overení vlastností použitých materiálov, stavebné denníky, výsledky
zo zaťažkávacej skúšky, doklady o nakladaní s odpadmi, nasledujúce porealizačné zamerania (dokumentácia
skutočného vyhotovenia) a ďalšie doklady v súlade s § 18 ods. 1 písm. a) Vyhlášky č. 453/2000 Z. z., ktorou sa
vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona.

Druh stavby - inžinierska stavba
Účel stavby - Účelom rekonštrukcie a modernizácie cesty č. II/552 je zvýšenie úrovne dopravnotechnického stavu
existujúcich úsekov ciest a zlepšenie dopravného napojenia priemyselných parkov a zón, centier osídlenia a centier
hospodárskeho významu na dopravnú infraštruktúru vyšších kategórií, zníženie nehodovosti a zvýšenie bezpečnosti
cestnej premávky.

Uvedená cesta je dôležitou spojnicou pre miestnu verejnú osobnú dopravu a zabezpečuje prístup k osobnej verejnej
doprave. Spája centrá národnej úrovne s centrami regionálnej úrovne a mikroregionálnej úrovne (Košice - Veľké
Kapušany), zabezpečuje dopravné napojenia obcí na okresné mestá (Trebišov, Michalovce), priemyselné parky, zóny
a centrá hospodárskeho významu.

Predmetom stavby je dosiahnuť' podstatné predĺženie životnosti cestného telesa, bezpečnosť cestnej dopravy
vplyvom zlepšených jazdných vlastností vozovky, skvalitnenie dopravného prepojenia obcí, zvýšenie dopravnej
obslužnosti územia, zlepšenie možnosti prístupu za prácou a vybavenosti dotknutých obcí, zvýšenie pohodlia
cestovania účastníkov cestnej dopravy. V dotknutých úsekoch úpravy sa navrhuje odstránenie celej konštrukcie
komunikácie až po úroveň zemnej pláne. Zemný plášť sa zhutní na požadovanú úroveň a zriadi sa nová konštrukcia
cesty, vrátane výmeny krytu vozovky. Stavba rieši aj úpravy autobusových zastávok, križovatiek, dopravného
značenia, krajníc, odvodnenia, mostných objektov a preložky (rekonštrukcie) inžinierskych sietí.

Všetky stavebné úpravy sa budú realizovať v hraniciach cesty, v pôvodnom telese komunikácie. Dĺžka a šírka
cestného telesa po realizácii navrhovaných stavebných úprav zostane zachovaná, cesta nebude zasahovať do
nových pozemkov. Stavba nemá negatívne dopady na životné prostredie, nemá požiadavky na odňatie pozemkov z
pôdohospodárskeho a lesného pôdneho fondu. Rekonštrukciou sa nemení trasa cestného úseku ani spôsob užívania
cesty.

Odôvodnenie
Okresný úrad Košice – okolie, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií ako príslušný špeciálny stavebný
úrad (ďalej len "špeciálny stavebný úrad") preskúmal návrh stavebníka na vydanie kolaudačného rozhodnutia zo
dňa 13.11.2023 z hľadiska uvedeného v § 82 stavebného zákona a listom č. sp.: OU-KS-OCDPK-2024/001088-002
zo dňa 26.02.2024 oznámil začatie kolaudačného konania a nariadil ústne konanie spojené s miestnym zisťovaním
na deň 18.03.2024 so stretnutím na Okresnom úrade Košice - okolie.

Na kolaudačnom konaní špeciálny stavebný úrad a dotknuté orgány konštatovali, že stavba je vybudovaná v
súlade s projektovou dokumentáciou overenou v stavebnom konaní, že boli dodržané podmienky stanovené v



3 / 4

stavebnom povolení č. sp.: OU-KS-OCDPK-2018/006437 zo dňa 30.07.2018. Na konaní neboli zistené také závady
a nedorobky, ktoré by bránili užívaniu stavebných objektov.

Stavebník si uplatňuje právo k realizácii stavby na niektorých dotknutých pozemkoch podľa § 4 ods. 1 zákona č.
66/2009 Z. z o niektorých opatreniach pri majetkovoprávnom usporiadaní pozemkov pod stavbami, ktoré prešli
z vlastníctva štátu na obce a vyššie územné celky „ak nemá vlastník stavby ku dňu účinnosti tohto zákona k
pozemku pod stavbou zmluvne dohodnuté iné právo, vzniká vo verejnom záujme k pozemku pod stavbou užívanému
vlastníkom stavby dňom účinnosti tohto zákona v prospech vlastníka stavby právo zodpovedajúce vecnému
bremenu, ktorého obsahom je držba a užívanie pozemku pod stavbou, vrátane práva uskutočniť stavbu alebo zmenu
stavby, ak ide o stavbu povolenú podľa platných právnych predpisov, ktorá prešla z vlastníctva štátu na obec alebo
vyšší územný celok. Podkladom na vykonanie záznamu o vzniku vecného bremena v katastri nehnuteľností je súpis
nehnuteľností, ku ktorým vzniklo v prospech vlastníka stavby právo zodpovedajúce vecnému bremenu“.

Na základe výsledkov ústneho konania, kladných stanovísk dotknutých orgánov, špeciálny stavebný úrad a dotknuté
orgány konštatovali, že stavba je vybudovaná v súlade s projektovou dokumentáciou overenou v stavebnom konaní,
boli dodržané podmienky určené v stavebnom povolení, že užívaním stavby nebude ohrozený život, bezpečnosť a
zdravie osôb, životné prostredie a nie sú ohrozené záujmy spoločnosti, ani neprimerane obmedzené alebo ohrozené
práva a oprávnené záujmy účastníkov konania a preto rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto
rozhodnutia.

V zmysle § 4 ods. 1) písm. a) zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov, je
žiadateľ oslobodený od správneho poplatku.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie na Okresný úrad Košice – okolie, odbor cestnej dopravy
a pozemných komunikácií, Hroncova 13, Košice, do 15 dní odo dňa jeho oznámenia. Toto rozhodnutie je
preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Rozhodnutie sa doručuje účastníkom konania formou verejnej vyhlášky. Rozhodnutie bude vyvesené po dobu 15
dní na úradnej tabuli Okresného úradu Košice-okolie, ako aj na centrálnej úradnej elektronickej tabuli portálu
www.slovensko.sk, resp. vyvesené v dotknutých obciach, spôsobom v mieste obvyklým. Podľa § 26 ods. 2 správneho
poriadku posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia.

JUDr. Marián Pavlák
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10114

Doručuje sa
Úrad Košického samosprávneho kraja, Námestie Maratónu mieru 1, 042 66  Košice - mestská časť Staré Mesto,
Slovenská republika
Správa ciest KSK, Ostrovského 1, 040 01  Košice, Slovenská republika
SUDOP Košice a.s., Žriedlova 1, 040 01  Košice-Staré Mesto, Slovenská republika

Na vedomie
Slovenský pozemkový fond, Búdková 36, 817 15 Bratislava-Staré Mesto
Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Košiciach - okolie, Trieda SNP 35, 040 11 Košice - mestská časť Západ
Okresný úrad Košice - okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie, Hroncova 10541/13, Košice - Staré Mesto,
040 01 Košice 1
Východoslovenská distribučná, a.s., Mlynská 31, Košice - Staré Mesto, 040 01 Košice 1



4 / 4

SPP - distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44b, 825 11 Bratislava-Ružinov
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s., Komenského 50, Košice
Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, Bratislava
TRANSPETROL, a.s., Šumavská 38, 821 08 Bratislava-Ružinov
Mestská časť Košice - Krásna, Opátska 1181, Košice-Krásna, Košice IV
Obec Nižná Hutka, Ortášska 85/8, 040 18 Nižná Hutka
Obec Nižná Myšľa, Obchodná 104, Nižná Myšľa, Košice-okolie
Obec Bohdanovce, Bohdanovce 142, Bohdanovce, Košice-okolie
Obec Slanec, Hlavná 55/114, Slanec, Košice-okolie
Obec Slanské Nové Mesto, Slanské Nové Mesto, 044 18 Slanské Nové Mesto
EUROVIA SK, a.s., Osloboditeľov 66, 040 17 Košice 17
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Košice - okolie, Rožňavská 25, 045 01 Moldava nad Bodvou


